<sup>15</sup> Ezt a könyvet Ficino eredetileg Plótinus *Enn.* 4, 3, 11 (*A lélekről I.*), illetve a 4, 4 (*A lélekről II.*) kommentárjának szánta, ld. KRISTELLER (1973: LXXXIV), GARIN (1969: 423–447), WALKER (1958: 3, 2. jz; 41), KLIBANSKY–PANOFKY–SAXL (1964: 248).

<sup>16</sup> A kétféle mágia megkülönböztetéséhez ld. IMREGH (2010: 157–158).

Quid igitur expavescis magi nomen formidolose, nomen Evangelio gratiosum, quod non maleficum et veneficum, sed sapientem sonat et sacerdotem? Quidnam profitetur Magus ille venerator Christi primus? Si cupis audire, quasi quidam agricola est, certe quidam mundicola est. Nec propterea mundum hic adorat, quemadmodum nec agricola terram, sed sicut agricola humani victus gratia ad aerem temperat agrum, sic ille sapiens, ille sacerdos gratia salutis humanae inferiora mundi ad superiora contemperat, atque sicut ova gallinae, sic opportune terrena subiicit fovenda coelo. Quod efficit semper ipse Deus, et faciendo docet suadetque facere, ut a superis infima generentur et moveantur atque regantur.

Denique duo sunt magiae genera. Unum quidem eorum, qui certo quodam cultu daemones sibi conciliant, quorum opera fretri fabricant saepe portenta. Hoc autem penitus explosum est, quando princeps huius mundi eiectus est foras. Alterum vero eorum, qui naturales materias opportune causis subiiciunt naturalibus, mira quadam ratione formandas.

Huius quoque artificii species duae sunt. Altera quidem curiosa, altera necessaria. Illa sane ad ostentationem supervacua fingit prodigia, seu quando Persarum magi ex salvia sub fimo putrefacta, dum Sol et Luna secundam Leonis faciem occuparent eundemque gradum ibi tenerent, generabant avem merulae similem, serpentina cauda, eamque redactam in cinerem infundebant lampadi, unde domus statim plena serpentibus videbatur. Hoc autem tamquam vanum et saluti noxium procul effugiendum. Tenenda tamen species necessaria, cum astrologia copulans medicinam.

Si quis autem pertinax ulterius instet, morem huic ita gerito, Guiciardine, ut ne legat haec nostra, nec intelligat, nec meminerit, nec utatur homo, si homo est tanto beneficio prorsus indignus. Multa sunt praeterea, quae tu adversus ingratoram ignorantiam in medium afferre tuo ingenio poteris.

---

<sup>17</sup> A Háromkirályokra (Mágusokra) vonatkozó újszövetségi hely: Mt 2, 1–12; vö. Ficino, *Epistularum liber VII*, Levél Federigo da Montefeltróhoz, az urbinói herceghez, 1481. febr. 6., in: FICINO (1576: 1, 849–854).

<sup>18</sup> Jn 12, 31. A Sátán bukására utal.